(33 ) Platea parte prima, pp. 3 1 - 3 3 . Cfr. anche P. D E LEO, Il monastero 
di S. Stefano del Bosco e la comunità di Spadola, in Die Kartàuser und ihre 
welt-kontakte und gegenseitige einflùsse, Band 1, Salzburg 1993 (Analecta 
Cartusiana 6 2 ) , pp. 18 -25 . 

( 3 4 ) Cfr. G . G . GALASSO, Economia..., cit., p. 1 0 4 . 

( 3 5 ) Per la storia dei rapporti di produzione e dei contratti agrari cfr. 
G . GIORGETTI, Contadini e proprietari nell'Italia moderna, Torino 1 9 7 4 . 

dei vassalli non era tenutario né concessionario, le stesse caratte
ristiche dell'angaria, ed infine lo stretto controllo esercitato dalla 
Certosa sugli abitanti del suo circondario sono elementi che con
figurano tutti uno status servile di tipo personale, non solo giuri
sdizionale e legato al possesso della terra (36). 

Tale stato risulta ampiamente superato negli altri casali 
demaniali. Per Bivongi si parla solo di una casa nella quale gli 
ufficiali esercitavano la giustizia per conto del monastero; i cer
tosini e i loro ufficiali avevano la precedenza nell'acquisto in 
piazza di carni, pesce ed altra roba commestibile, con l'impossi
bilità, da parte degli amministratori della vicina Stilo, di intro
mettersi nell'esercizio di tali prerogative (37) e 

« . . . si aliquis terre Stili deliquerit et auffugit intus dictam domum 
prefati monasterii... officiales diete terre non possunt nec debent intus 
dictam domum intrare et fugitivum delinquentem capere tamen ipso 
vaxallo terre Stili fugitivo exeunte cognoscit capitaneus terre Stili. 

(36) Platea parte prima, pp. 33-35. Serra e Spadola sono quindi gli 
unici casali dove permangono obblighi servili di natura feudale, che altrove 
erano già da tempo caduti in disuso principalmente per la ferma opposizione 
dei vassalli. Durante il regno di Federico II, tra il 1220 ed il 22, si assiste ad 
una di queste proteste, quella dei villani di Montauro, Gasperina, Arunci e 
Oliviani, anch'essi dal tempo del conte Ruggero sottoposti a durissimi obbli
ghi. Ad essi fu dato torto, in virtù dei privilegi e delle prerogative dei monaci, 
che furono ripristinate, per cui «quod quilibet villanus omni septimana per 
annum duobus diebus angariam monasterio facere debeat, et duodecim dies 
faciat per annum perangariam, videlicet, qui pariclam habuit octo tarenos auri 
solvat annuatim eidem monasterio et cum paricla quatuor diebus tempore 
seminum, serviat eidem monasterio, quatuor ad areas, quatuor ad vineas exco-
lendas. Omnes halii qui pariclam non habent quatuor tarenos exolvant et 
quatuor diebus serviant ad zappandum, quatuor ad metendum, quatuor ad 
vineas excolendas. Item ut debeant omnes semel in anno ire ad nemus prò 
faciendis, et portandis ab inde lignaminibus grangiae, seu loco Montabri 
necessariis. Item semel in anno, eant ad faciendos in nemore circulos, et ad 
dictum locum Mentabri ferendos. Item, et quicumque habet asinum duode
cim salmas victualium portet ab area, usque ad horreum eiusdem loci, et una 
salmam tede debeat dare per annum. Item, ut quicumque oves habet herba-
ticum donet secundum consuetudinem terre Squillacii. Item, ut quicumque 
habuerit porcos, de eisdem glandaturium solvat grangiae, seu loco predicto. 
Item, ut omnes de musto decimam tribuant, et agraria de terris sicut soliti 
sunt secundum instrumentum, quod eis monasterium fecit... ». Cfr. B . 
TROMBY, Storia..., cit., tomo quinto appendice, nn. LXXVI, LXXVII, pp. 
LXXXLX-XCIV; J.L.A. HUILLARD-BREHOLLES, Historia diplomatica Friderici secundi, 
Parisiis MDCCCLII, rist. an. Padova 1995, voi. II. 1, pp. 195 , 204, 208-217, 
275-276. Sull'onomastica dei territori in questione v. più avanti.